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BIOT NENÍ SAMOSTATNÝM STÁTEM, JDE O ZÁMOŘSKÉ ÚZEMÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ 
 

Následující úmysly se může každý modlit sám, s dalšími členy rodiny doma anebo v modlitebních 
společenstvích; koná-li se v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

3. července 2023 
Britské indickooceánské území má status zámořského území Spojeného království. 
Modleme se za zodpovědnost britských státníků a politiků při každém rozhodování, týkajícího se 
tohoto území, které Velká Británie zabrala v roce 1786. 

4. července 2023 
Největším z 56 ostrovů a ostrůvků BIOT je nejjižněji položený ostrov Diego García. 
Modleme se za zodpovědné chování lidí, kteří na těchto ostrovech žijí či pracují, aby nezničili již 
beztak chudou faunu či floru a ostrovy jednou nezanechali bez možnosti dalšího života. 

5. července 2023 
Kromě Gibraltaru je BIOT jediným britským územím, kde automobily jezdí vpravo. 
Modleme se za dodržování dopravních předpisů všech, kteří na těchto ostrovech jezdí, jakož i za 
spravedlivé vyšetření každé dopravní nehody, kterou zde někdo způsobí. 

6. července 2023 
Britské indickooceánské území jsou původní Čagošské ostrovy, z nichž bylo původní obyvatelstvo 
v letech 1967-1972 nuceně deportováno. 
Modleme se za schopnost osob, kteří rozhodli o tomto vystěhování, jakož i těch, kteří posuzují jeho 
legitimitu, postavit se k problému čelem a neutíkat před zodpovědností. 

7. července 2023 
Na ostrovech BIOT nežije civilní obyvatelstvo, jen zhruba 3200 amerických vojáků, z nichž většina 
vyznává křesťanské náboženství. 
Modleme se za tyto muže a ženy, aby jim během vojenské služby byl umožněn náboženský a 
duchovní život, který jim pomůže nejen přežít odloučení od rodin, ale i další svízelné situace. 

8. července 2023 
Kromě krále Karla III. je hlavou BIOT komisař sídlící v Londýně, jímž je v současnosti Paul Candler. 
Modleme se za tohoto britského státního úředníka, jenž od roku 2021 kromě BIOT na britském 
Odboru zahraničních věcí a Commonwealth řídí i správu Britského antarktického území. 

9. července 2023 
Pokud by na BIOT byli katolíci, jurisdikčně spadají do diecéze Port-Louis na Mauriciu. 
Modleme se za 81letého kardinála Maurice Piat, jenž diecézi vedl až do května 2023 a který patřil 
k hlasitým zastáncům práv původního obyvatelstva Čagošských ostrovů. 

10. července 2023 
V roce 1966 podepsala vláda Spojeného království s USA dohodu o předání BIOT na 50 let 
k obranným účelům a roku 2016 byla dohoda prodloužena na dalších 20 let. 
Modleme se za vzájemný respekt mezi vládami Spojeného království, Spojených států i Mauricijské 
republiky, která prodloužení této dohody neuznává. 

11. července 2023 
Pro turisty je BIOT uzavřeno, na speciální povolení však zde mohou krátkodobě kotvit jachty. 
Modleme se za různé dobrodruhy, kteří mají tendence nedodržovat zákazy, které sami neuznávají, 
aby neriskovali své životy a bezpečí a svévolně se k Čagošským ostrovům nepřibližovali. 



12. července 2023 
Deportované původní obyvatelstvo tvořilo asi 2000 Čagošanů, kteří byli v letech 1967-1972 i přes 
odpor přesídleni na ostrovy Mauricius a Seychely. 
Modleme se za tento malý národ, jehož osud je ohrožen jednak nízkým počtem, dále smíšením 
s většinovým obyvatelstvem nových vlastí, a jednak jeho slabou schopností přizpůsobení se. 

13. července 2023 
Spojené království odmítá požadavky Čagošanů na jejich návrat do původní vlasti s odůvodněním, 
že to není bezpečné a že ročně pro jejich rozvoj a asimilaci investuje 40 milionů liber. 
Modleme se za budoucnost lidstva, aby bohaté národy pochopily, že přežití nespočívá pouze 
v dostatku finančních prostředků a ve zvýšení hmotné životní úrovně. 

14. července 2023 
Ostrovy BIOT byly objeveny portugalským mořeplavcem Vasco de Gama v 16. století a v letech 
1814-1903 tvořily jednu administrativní jednotku se Seychely a Mauriciem. 
Modleme se, aby se výklad dějin v britských, mauricijských či seychelských školách nestal zdrojem 
zhoršených vztahů nastupující generace a konfliktů, které by toto nepochopení mohlo přinést. 

15. července 2023 
Mezi sběrateli poštovních známek mají občas vydávané známky Britského indickooceánského 
území vysokou hodnotu, naposledy byla vydaná série šesti mořských ryb dne 8. prosince 2020. 
Modleme se, aby rozhodnutí Světové poštovní unie z roku 2021, kterým se zakazuje na BIOT 
používat jiné než mauricijské známky, nevyvolalo nežádoucí napětí a mezinárodní spory. 

16. července 2023 
Nově zvoleným katolickým biskupem diecéze Port-Louis, pod níž územně spadá i BIOT, je 50letý 
rodák z Mauricia Jean-Michaël Durhône. 
Modleme se za tohoto kněze, jenž má své biskupské svěcení přijmout 20. 8. 2023, aby v otázkách 
Čagošanů a jejich vlasti disponoval moudrými názory a dokázal vnášet do situace potřebný klid. 

17. července 2023 
Kromě Čagošanů a turistů je na ostrovy BIOT zakázán vstup rovněž médiím. 
Modleme se za schopnost jak britských, tak i lokálních veřejných představitelů komunikovat se 
sdělovacími prostředky, aby neinformovanost nezavdala příčinu ke zvýšení napětí kvůli ostrovům. 

18. července 2023 
Roku 2006 vyhráli Čagošané soud o možnosti návštěvy BIOT, rozsudek je však těžko vymahatelný. 
Modleme se za soudnictví ve Spojeném království, aby soudy veškerých stupňů postupovaly podle 
právních procesních pravidel a v příslušné době platné legislativy. 

19. července 2023 
Protože v době vytvoření BIOT byly Čagošské ostrovy spravovány z Mauricia, tato země se 
domáhá jak suverénního práva nad tímto územím, tak nemalého finančního odškodnění. 
Modleme se za tento mezinárodní spor, který se vleče už několik desítek let, aby nevyšuměl do 
prázdna a aby ani v budoucnu nezavdal příčinu k nepřátelskému vztahu příslušných zemí. 

20. července 2023 
Za práva Čagošanů i Mauricia se v květnu 2019 postavilo i Valné shromáždění OSN rezolucí č. 
73/295, kterou však Spojené království jako členský stát vetovalo. 
Modleme se za silnější postavení a vliv nejen OSN, ale i jiných mezinárodních společenství a 
organizací, která se vkládají do řešení situací, které si jednotlivé státy samy nedokáží vyřešit. 

21. července 2023 
Vlajka BIOT zobrazuje vodu Indického oceánu, palmu a britskou korunu svatého krále Edvarda. 
Modleme se za přesnější stanovení pravidel, kdy a za jakých okolností se může používat tato vlajka, 
která byla roku 1990 přiznána pouze komisaři pro BIOT, vlaje však i na ostrově Diego García. 
 
 



22. července 2023 
Čagošané jsou francouzsky mluvící potomkové afrických otroků přivezených na ostrovy dnešního 
BIOT v 18. století, nyní nuceně žijících především na Mauriciu. 
Modleme se za to, aby už nikdy žádný vyspělý stát či národ ekonomicky ani sociálně nezotročil jiný. 

23. července 2023 
Původní obyvatelstvo se živilo zpracováváním kopry z palem na kokosový olej. 
Modleme se za nezaměstnané Čagošany, kteří se po deportaci ze své vlasti nedokázali zaměstnat a 
mnozí jejich potomkové dodnes patří k nejchudším vrstvám obyvatelstva Mauricia. 

24. července 2023 
USA výměnou za pronajatí Čagoských ostrovů nabídli Spojenému království slevu ve výši 5 milionů 
liber na rozvoj společného raketového programu. 
Modleme se za bezpečnost tohoto území v Indickém oceánu, aby přítomné vojenské základny 
nesloužily coby záminka pro nekontrolované zkoušky jaderních či jinak nebezpečných zbraní. 

25. července 2023 
Zřízení americké vojenské základny na ostrovech BIOT roku 1971 bylo odpovědí na čínskou a 
sovětskou hrozbu v indickooceánském teritoriu. 
Modleme se za to, aby se světové velmoci, které disponují početným vojenským arzenálem, 
nepředháněly ve zbrojení, ale hledaly cestu k sobě a způsob vzájemné domluvy. 

26. července 2023 
V roce 2010 Spojené království zřídilo mořskou rezervaci v okolí ostrovů se zákazem lovu ryb. 
Modleme se, aby toto rozhodnutí nebylo přijato s úmyslem zabránit návratu Čagošanů, kteří se zde 
živili rybolovem, z čehož britskou vládu oni sami podezírají. 

27. července 2023 
Ze základny na Diego García byly vedeny letecké útoky během války v Perském zálivu či v Iráku. 
Modleme se za mladé Američany, kteří každoročně rukují do zdejší vojenské jednotky s vědomím, že 
mohou být kdykoli vysláni jako součást útočných vojenských misí v zahraničí. 

28. července 2023 
Kromě vojenských letadel se na BIOT nachází i námořní vojenská flotila a nejmodernější ponorky. 
Modleme se za poctivou a pravidelnou kontrolu veškeré letecké a námořní techniky, aby pro její 
zanedbání nedošlo jak ke zbytečným materiálním škodám, tak především ke ztrátám lidských životů. 

29. července 2023 
Na celém území BIOT leží jedna vojenská nemocnice s 10 lékaři a 40 lůžky k hospitalizaci 
Modleme se za dostatek léků a zdravotního materiálu nejen pro vojáky, kteří momentálně žijí na 
ostrovech, ale i pro původní chudé obyvatelstvo, žijící mimo svou vlast. 

30. července 2023 
Kromě katolické církve podporuje návrat Čagošanů na ostrovy i regionální Anglikánská církev. 
Modleme se za představitele církví, kteří proklamují práva Čagošanů na život ve svých původních 
domovech, aby si byli vědomí rovněž toho, že bude pak potřebné se o ně náležitě postarat. 

31. července 2023 
Diego Garcia je primárně americkou základnou, britská armáda však zde udržuje stálou jednotku. 
Modleme se za to, aby mezi vojáky jakéhokoli stupně a hodnosti nevznikaly spory na základě 
národní, politické či náboženské příslušnosti, a velitelé včas a účinně řešili případné napětí. 

1. srpna 2023 
V rámci aféry Cablegate z listopadu 2010 unikly z amerického ministerstva zahraničí rovněž 
důvěrné depeše s britskou vládou o nutných krocích k zabránění návratu Čagošanů na BIOT. 
Modleme se za čestnost a pravdivost v globální i národní politice, aby v žádné civilizované zemi se 
k moci nedostal člověk, jenž by vědomě usiloval o potírání jakýchkoli základních lidských práv. 
 
 



2. srpna 2023 
Katoličtí ani anglikánští věřící na Diego Gracia nemají stále bohoslužby, duchovní přijíždějí pouze 
několikrát ročně na pozvání během největších křesťanských svátků. 
Modleme se za věřící, kteří žijí na ostrovech Britského indickooceánského území, aby svůj duchovní 
život udržovali i bez pravidelné bohoslužby každodenní komunitní i osobní modlitbou. 

3. srpna 2023 
Britské indickooceánské území má svou vlastní internetovou doménu .io. 
Modleme se za bezpečný internet, zejména za účinnou ochranu citlivých údajů a dokumentů před 
jakýmkoli hackerským útokem či jinou formou zneužití. 

4. srpna 2023 
V únoru 2022 se na několika ostrovech uskutečnila první návštěva čagošského obyvatelstva od své 
deportace, přičemž zástupce Mauricia při OSN vztyčil na atolu Peros Banhos mauricijskou vlajku. 
Modleme se za moudrost vůdců tohoto vyhnaného národa, aby při prosazování svých nároků 
dokázali správně vyhodnotit nejen pozitiva, ale i problémy spojené s jeho možným návratem. 

5. srpna 2023 
V letech 2021-2023 bylo na BIOT eskortováno několik desítek především tamilských uprchlíků, 
kteří se na svých člunech a lodích dostali poblíž ostrovů do potíží a hrozilo jim utonutí. 
Modleme se za právníky mezinárodní legislativy, aby pamatovali i na tyto skupiny obyvatelstva, 
které se nemohou nebo nechtějí vrátit zpět do vlasti, ale žádná země jim neposkytne ochranný azyl. 

6. srpna 2023 
Od roku 2004 existuje národní fotbalový tým Čagošských ostrovů sdružující původní obyvatelstvo 
BIOT roztroušené po vícero zemích, usilující o účast na mezinárodních soutěžích. 
Modleme se za dostatek kulturních i sportovních příležitostí zejména pro čagošské děti a mládež, 
aby nezanikla jejich identita, zároveň však aby v sobě nechovali historické křivdy a nenávist. 

 

 
 

BIOT NENÍ SAMOSTATNÝM STÁTEM, JDE O ZÁMOŘSKÉ ÚZEMÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ 
 

v době 3. 7. – 6. 8. 2023 budou v kostele Sv. Gotharda v Praze-Bubenči dva informační 
panely o geopolitické a náboženské situaci na Britském indickooceánském území 


